Proc. Leg. nº 570/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 36/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio objetivando que empenhem
esforços para que promovam a limpeza da
extensão do trecho final da Rua Dom João
VI, tendo em vista o local está sendo
utilizado como descarte constante e
crescente de entulho, mobílias e lixos
diversos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, FRANKLIN
DUARTE DE LIMA, e, bem assim, ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Serviços

Públicos, ALEXANDRE EMERSON DE OLIVEIRA, objetivando que empenhem

esforços para que promovam a limpeza da extensão do trecho final da Rua Dom

João VI, a partir da altura do número 777, tendo em vista o local está sendo utilizado

como descarte constante e crescente de entulho, mobílias e lixos diversos.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

Na extensão do trecho final da Rua Dom João VI, a partir

da altura do número 777 até o número 1.025 foi constatado o descarte irregular de

Proc. Leg. nº 570/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

entulho, lixos e mobiliários inservíveis junto à área pública ali existente, conforme se

pode depreender das recentes fotografias tiradas e colacionadas abaixo, para fins

de ilustrar o alegado.

Dessa forma e preocupados com a possível proliferação

do mosquito da dengue e de animais peçonhentos advinda de tal prática os

moradores da região solicitam os bons préstimos desse i. órgão competente, no

sentido aqui exposto.

Assim sendo e, tendo em vista o bom trabalho que esse i.

Poder Executivo vem realizando no desempenho desse nobre mister, serve a

presente em forma de MOÇÃO DE APOIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Valinhos, FRANKLIN DUARTE DE LIMA, e, bem assim, ao Ilustríssimo

Senhor Secretário de Serviços Públicos, ALEXANDRE EMERSON DE OLIVEIRA,

objetivando que empenhem esforços para que promovam a limpeza da extensão do

Proc. Leg. nº 570/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

trecho final da Rua Dom João VI, a partir da altura do número 777, evitando-se

novas práticas dessa natureza.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do

pleito.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TN0606P854D007BF
		2025-02-11T08:25:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T09:32:03-0300

		2025-02-11T09:32:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T10:00:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T10:04:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T10:08:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T10:55:20-0300

		2025-02-11T11:08:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T14:45:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura